УИД 72RS0014-01-2023-006076-05

1-1108/2022

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тюмень 06июля 2023 года

Ленинский районный суд г. Тюмени Тюменской области в составе:

председательствующего судьи Павлова И.Г.,

с участием:

государственного обвинителя –помощника прокурора Ленинского АО г.ТюмениФИО1,

потерпевшего потерпевший,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Вирвич Е.Н., предоставившего удостоверение №1706и ордер №033057

при секретаре Сырьевой Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд

УСТАНОВИЛ:

17.06.2022 около 17 часов 00 минут ФИО2, находясь в 

<

адрес>, заключил письменный договор найма жилого помещения с потерпевший на период с 15.06.2022 по 15.05.2023, согласно которому ФИО2 во временное владение и пользование передана 

<

адрес>, а также находящееся в ней имущество, принадлежащее потерпевший, которое было вверено ФИО2, в частности телевизор «Starwindsw-led40sb300 fullhd 40», стоимостью 20 000 рублей, кронштейн «doffler», стоимостью 1 500 рублей, стиральная машина «Samsung», стоимостью 9000 рублей, кухонную вытяжку «Kronakamillaeco 600B», стоимостью 4990 рублей, варочная панель «Dexp» на две конфорки, стоимостью 6000 рублей, электрический духовой шкаф «Dexp 1m70gnb», стоимостью 12000 рублей, микроволновую печь «Gorenje» стоимостью 4900 рублей, для временного пользования на период действия договора найма жилого помещения.

08.07.2022 около 18 часов 00 минут ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел на незаконную растрату вверенного ему имущества, принадлежащего потерпевший, решил умышленно, из корыстных побуждений, путем растраты, похитить вверенное ему имущество, а именно телевизор «Starwindsw-led40sb300 fullhd 40», в комплекте с кронштейном «doffler», осознавая, что они ему не принадлежат и он не имеет права ими распоряжаться.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества, а именно: телевизор «Starwindsw-led40sb300 fullhd 40», в комплекте с кронштейном «doffler», принадлежащие потерпевший, путем растраты, ФИО2 08.07.2022 в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут,находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, движимый корыстными побуждениями и жаждой наживы, воспользовавшись тем, что его преступные действия являются неочевидными для потерпевшего, не имея на то соответствующего разрешения потерпевший, действуя против его воли, осознавая, что распоряжаться вверенным ему имуществом никто не разрешал и что его действия повлекут причинение материального ущерба, похитил, то есть противоправно, безвозмездно изъял из квартиры, находящиеся у него в правомерном пользовании телевизор «Starwindsw-led40sb300 fullhd 40», стоимостью 20 000 рублей, в комплекте с кронштейном «doffler», стоимостью 1 500 рублей, принадлежащие потерпевший

После чего, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества, а именно: телевизор «Starwindsw-led40sb300 fullhd 40», в комплекте с кронштейном «doffler», путем растраты, около 19 часов 00 минут 08.07.2022, находясь в комиссионном магазине «Копейка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет им воспрепятствовать, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализовал вышеуказанное имущество, принадлежащее потерпевший, а именно: телевизор «Starwindsw-led40sb300 fullhd 40», в комплекте с кронштейном «doffler».

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества, 20.07.2022 около 18 часов 00 минут ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел на незаконную растрату вверенного ему имущества, принадлежащего потерпевший, решил умышленно, из корыстных побуждений, путем растраты, похитить вверенное ему имущество, а именно: варочную панель «Dexp» на две конфорки, осознавая, что она ему не принадлежит, и он не имеет права ей распоряжаться.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества, а именно: варочную панель «Dexp» на две конфорки, стоимостью 6000 рублей, принадлежащие потерпевший, путем растраты, ФИО2 20.07.2022 в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, движимый корыстными побуждениями и жаждой наживы, воспользовавшись тем, что его преступные действия являются неочевидными для потерпевшего, не имея на то соответствующего разрешения потерпевший, действуя против его воли, осознавая, что распоряжаться вверенным ему имуществом никто не разрешал и что его действия повлекут причинение материального ущерба, похитил, то есть противоправно, безвозмездно изъял из квартиры, находящиеся у него в правомерном пользовании варочную панель «Dexp» на две конфорки, стоимостью 6000 рублей, принадлежащие потерпевший

После чего, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества, а именно: варочную панель «Dexp» на две конфорки, стоимостью 6000 рублей, путем растраты, около 19 часов 00 минут 20.07.2022, находясь в комиссионном магазине «Копейка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет им воспрепятствовать, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализовал вышеуказанное имущество, принадлежащее потерпевший, а именно: варочную панель «Dexp» на две конфорки.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества, 30.07.2022 около 18 часов 00 минут ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел на незаконную растрату вверенного ему имущества, принадлежащего потерпевший, решил умышленно, из корыстных побуждений, путем растраты, похитить вверенное ему имущество, а именно: электрический духовой шкаф «Dexp 1m70gnb», осознавая, что он ему не принадлежит, и он не имеет права им распоряжаться.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества, а именно: электрический духовой шкаф «Dexp 1m70gnb», стоимостью 12000 рублей принадлежащие потерпевший, путем растраты, ФИО2 30.07.2022 в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, движимый корыстными побуждениями и жаждой наживы, воспользовавшись тем, что его преступные действия являются неочевидными для потерпевшего, не имея на то соответствующего разрешения потерпевший, действуя против его воли, осознавая, что распоряжаться вверенным ему имуществом никто не разрешал и что его действия повлекут причинение материального ущерба, похитил, то есть противоправно, безвозмездно изъял из квартиры, находящиеся у него в правомерном пользовании электрический духовой шкаф «Dexp 1m70gnb», стоимостью 12000 рублей, принадлежащие потерпевший

После чего, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества, а именно: электрический духовой шкаф «Dexp 1m70gnb», стоимостью 12000 рублей, путем растраты, около 19 часов 00 минут 30.07.2022, находясь в комиссионном магазине «Копейка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет им воспрепятствовать, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализовал вышеуказанное имущество, принадлежащее потерпевший, а именно: электрический духовой шкаф «Dexp 1m70gnb».

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества, 10.09.2022 около 19 часов 00 минут ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел на незаконную растрату вверенного ему имущества, принадлежащего потерпевший, решил умышленно, из корыстных побуждений, путем растраты, похитить вверенное ему имущество, а именно стиральная машина «Samsung», стоимостью 9000 рублей и кухонную вытяжку «Kronakamillaeco 600B», стоимостью 4990 рублей, осознавая, что она ему не принадлежит, и он не имеет права ей распоряжаться.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества, а именно: стиральной машины «Samsung», стоимостью 9000 рублей и кухонную вытяжку «Kronakamillaeco 600B», стоимостью 4990 рублей, принадлежащие потерпевший, путем растраты, ФИО2 10.09.2022 в период времени с 19 часов 00 минут до 22 часов 00 минут,находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, движимый корыстными побуждениями и жаждой наживы, воспользовавшись тем, что его преступные действия являются неочевидными для потерпевшего, не имея на то соответствующего разрешения потерпевший, действуя против его воли, осознавая, что распоряжаться вверенным ему имуществом никто не разрешал и что его действия повлекут причинение материального ущерба, похитил, то есть противоправно, безвозмездно изъял из квартиры, находящиеся у него в правомерном пользовании стиральная машина «Samsung», стоимостью 9000 рублей и кухонную вытяжку «Kronakamillaeco 600B», стоимостью 4990 рублей, принадлежащие потерпевший

После чего, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества, а именно: кухонной вытяжки «Kronakamillaeco 600B», путем растраты, около 20 часов 00 минут 10.09.2022, находясь в комиссионном магазине «Деньги Сегодня», расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет им воспрепятствовать, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализовал вышеуказанное имущество, принадлежащее потерпевший, а именно: кухонную вытяжку «Kronakamillaeco 600B».

После чего, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества, а именно: стиральную машину «Samsung», стоимостью 9000 рублей, путем растраты, 10.09.2022 около 22 часов 00 минут, находясь в комиссионном магазине «Копейка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет им воспрепятствовать, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализовал вышеуказанное имущество, принадлежащее потерпевший, а именно: стиральную машину «Samsung».

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества, 03.10.2022 около 20 часов 00 минут ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел на незаконную растрату вверенного ему имущества, принадлежащего потерпевший, решил умышленно, из корыстных побуждений, путем растраты, похитить вверенное ему имущество, а именно микроволновую печь «Gorenje» стоимостью 4900 рублей, осознавая, что они ему не принадлежат, и он не имеет права ими распоряжаться.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества, а именно: микроволновую печь «Gorenje» стоимостью 4900 рублей, принадлежащую потерпевший, путем растраты, ФИО2 03.10.2022 в период времени с 20 часов 00 минут до 22 часов 00 минут,находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, движимый корыстными побуждениями и жаждой наживы, воспользовавшись тем, что его преступные действия являются неочевидными для потерпевшего, не имея на то соответствующего разрешения потерпевший, действуя против его воли, осознавая, что распоряжаться вверенным ему имуществом никто не разрешал и что его действия повлекут причинение материального ущерба, похитил, то есть противоправно, безвозмездно изъял из квартиры, находящиеся у него в правомерном пользовании микроволновую печь «Gorenje» стоимостью 4900 рублей, принадлежащую потерпевший

После чего, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества, а именно: микроволновую печь «Gorenje» стоимостью 4900 рублей, путем растраты, около 22 часов 00 минут 03.10.2022, находясь в комиссионном магазине «Деньги Сегодня», расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет им воспрепятствовать, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализовал вышеуказанное имущество, принадлежащее потерпевший, а именно: микроволновую печь «Gorenje».

Таким образом, ФИО2 в период времени с 17 часов 00 минут 08.07.2022 до 19 часов 00 минут 03.10.2022,умышленно, из корыстных побуждений, путем растраты, похитил вверенное ему имущество, на общую сумму 58 390 рублей, причинив своими преступными действиями потерпевший материальный ущерб на указанную сумму, которые для последнего является значительным, так как ежемесячная пенсия потерпевший составляет 34 000 рублей, другого источника дохода не имеет.

С указанным обвинением ФИО2,согласился в полном объеме, полностью признал себя виновным. Полностью признал заявленные исковые требования потерпевшего.

При ознакомлении с материалами уголовного дела, после предварительной консультации с защитником, ФИО2 было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным ему обвинением.

При этом подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства: понимает, что он будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела; не сможет быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела; а также знает то, что назначенное наказание не будет превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК Российской Федерации, устанавливающего ответственность за деяние с обвинением, в совершении которого подсудимый согласился.

Защитник против заявленного ходатайства не возражает.

Государственный обвинитель, потерпевший против заявленного ходатайства не возражают.

В результате изучения дела суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО2 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО2 квалифицируются судом по ч. 2 ст. 160 УК Российской Федерации – растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенна с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении наказания суд учитывает положения ст.ст.6, 43, 60 УК Российской Федерации, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также его влияние на исправление осужденного.

Психическое состояние подсудимого у суда сомнение не вызывает исходя из его поведения в суде и материалов уголовного дела, на учете у врача психиатра он не состоял и не состоит (л.д. 162). Учитывая изложенное суд считает, что в отношении совершенного преступления ФИО2 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности.

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении подсудимого в соответствии с п. «г»,«и» ч.1 ст.61 УК Российской Федерации, ч.2 ст.61 УК Российской Федерации суд признает: наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его матери.

Отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст.63 УК Российской Федерации судом не установлено, в связи с этим суд назначает ФИО2 наказание с учетом требований ч.1 ст. 62 УК Российской Федерации, а также ч.5 ст.62 УК Российской Федерации, так как дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства

Подсудимый ФИО2 совершил преступление, относящееся в силу ст.15 УК Российской Федерации к категории средней тяжести, полностью признал свою вину, в содеянном раскаивается.

Подсудимый имеет постоянное место жительства и работы, ране не судим, по месту жительства УУП подсудимый характеризуется посредственно, жалобы на его поведение не поступали (л.д.165), на учете в ГБУЗ ТО «Областной наркологический диспансер» не состоит (л.д163). 

С учетом изложенного, учитывая личность подсудимого, его отношение к содеянному, с целью его исправления, предупреждения совершения преступлений в дальнейшем, а также восстановления социальной справедливости, суд полагает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, но не связанное с изоляцией от общества, в виде условного осуждения, с применением положений ст.73 УК Российской Федерации, с возложением на него определенных обязанностей.

Данное наказание, по мнению суда, будет являться справедливым, способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им иных преступлений в дальнейшем.

Назначение иного, более мягкого вида наказания, суд находит нецелесообразным, поскольку оно не обеспечит достижение целей наказания.

Суд не находит правовых оснований для изменения категории совершенного преступления в силу ч.6 ст.15 УК Российской Федерации на менее тяжкую, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, как не находит и правовых оснований для применения ст.64 УК Российской Федерации, поскольку обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, либо исключительных обстоятельств, связанных с преступлением, судом не установлено.

Согласно ч.1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Потерпевшим потерпевший на стадии предварительного расследования заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО2 61 890 рублей, в счёт возмещения причинённогоматериального ущерба. В ходе судебного заседания потерпевший потерпевший уменьшил размер заявленных исковых требований, просит взыскать с подсудимого 58 390 рублей. Заявленные исковые требования подсудимым полностью признал. Следовательно, исковые требования подлежат удовлетворению.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.ст.81, 82 УПК Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-310, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признатьвиновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока: - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; - один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, - в течении ближайших 6 (шести) месяцев возместить причинённый потерпевшему потерпевший материальный ущерб.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, до вступления приговора суда в законную силу, после отменить.

Взыскать с ФИО2 в пользу потерпевший 58 390 рублей в счёт возмещения причинённого материального ущерба.

Вещественные доказательства по делу:

-мультиварка «Redmond», хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств ОП№3 УМВД России по г. Тюмени – передать потерпевшему потерпевший;

-закупочный акт №39836 от 08.07.2022 года; закупочный акт №42461 от 13.10.2022 года; закупочный акт №42704 от 13.10.2022 года; закупочный акт №42705 от 13.10.2022 года; товарный чек №30338 от 03.10.2022 года; товарный чек №27540 от 10.09.2022 года, хранящиеся в материалах уголовного дела-хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток в Тюменский областной суд с момента провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК Российской Федерации, путем подачи жалобы в Ленинский районный суд г. Тюмени.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении нового защитника.

Председательствующий подпись И.Г. Павлов